






PHỤ LỤC I 

KẾ HOẠCH PHÒNG NGỪA, ỨNG PHÓ SỰ CỐ CHẤT THẢI CẤP CƠ SỞ 

(Ban hành kèm theo Thông tư số 41/2025/TT-BNNMT ngày 14 tháng 07 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường) 

CÔNG TY TNHH DE HEUS 

CHI NHÁNH HẬU GIANG 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

--------------- 

Số: 01/KH-PNƯPSCCT-HG-

HSE-MT 
Cần Thơ, ngày 01 tháng 12 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Phòng ngừa, ứng phó sự cố chất thải của Công ty TNHH De Heus – Chi nhánh Hậu Giang 

I. Mở đầu 

1.1. Sự cần thiết phải lập kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố chất thải. 

Nhằm đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật về xây dựng Biện pháp phòng ngừa 

và ứng phó sự cố môi trường; thực hiện những biện pháp ngăn ngừa rủi ro, tai nạn trong quá 
[...]
lý như sau: 

• Đối với bao bì thải, giấy, bao bì giấy carton thải, sẽ được tận dụng tái sử dụng lại 

(trung bình tái sử dụng khoảng 20-40%), trường hợp không tái sử dụng hết sẽ được thu gom, lưu 

trữ tại kho chứa (khu vực bao phế) với diện tích 102,3 m² (kích thước 9,3m x 11m). Kho chứa có 

kết cấu nền trán xi măng, mái tôn, vách tường và tôn, bên ngoài kho có lắp biển báo. Công ty ký 

hợp đồng chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý đúng quy định. 

• Đối với phế liệu (sắt phế, vật tư, máy hư hỏng,...) sẽ được tận dụng tái sử dụng lại 

(trung bình tái sử dụng khoảng 20-40%), trường hợp không tái sử dụng hết sẽ được thu gom, lưu 

trữ tại kho chứa (khu vực phế liệu) với diện tích 99,935 m² (kích thước 7.9m x 12,65m). Kho chứa 

có kết cấu nền trán xi măng, mái tôn, vách tường và tôn, bên ngoài kho có lắp biển báo. Công ty 

ký hợp đồng chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý đúng quy định. 



• Đối với nguyên liệu, thành phẩm rơi vãi, bụi cám (hay còn gọi là cám phế) phát 

sinh trong quá trình sản xuất với khối lượng ước tính khoảng 300 kg/ngày. Định kỳ hàng ngày 

hoặc sau mỗi đợt xuất nhập hàng, công nhân sẽ tiến hành thu gom bụi cám/cám phế để tái sử dụng 

cho quá trình sản xuất. Cám phế được thu gom, lưu trữ tại kho chứa (khu vực cám phế) với diện 

tích 102,3 m² (kích thước 9,3m x 11m) trước khi đưa vào tái sử dụng cho quá trình sản xuất. Kho 

chứa có kết cấu nền trán xi măng, mái tôn, vách tường và tôn, bên ngoài kho có lắp biển báo 

• Đối với tro biomass (trấu rời, mùn cưa) thải: Phát sinh khoảng 450 kg/ngày sẽ đi 

theo vít tải tro trấu vào khu vực đóng bao và vận chuyển qua khu vực chứa tro. Tro được làm 

nguội, được vô bao, buộc kín miếng, trữ lại khu vực riêng (chất gọn gàng trên pallet) chờ chuyển 

giao, lượng tro này đều được bán cho đơn vị có nhu cầu sử dụng. Được tập kết khu vực có mái che 

và để trên pallet với sức chứa khoảng 67,16 m2 (kích thước 7,3m x 9,2m). 

• Đối với bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải: phát sinh khá ít, ước tính khoảng 0,4 

kg/ngày. Khi bùn có dấu hiệu đầy, công ty sẽ thuê đơn vị có chức năng bơm hút để thu gom, vận 

chuyển và xử lý. Bun sau khi hút cho vào bao chứa, buộc kín, sau đó tập kết tại kho chứa bùn thải 

với sức chứa khoảng 25 tấn, diện tích kho 24 m² (kích thước 4m x 6m) của cơ sở. Công ty hợp 

đồng với đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. 

- Hệ thống xử lý chất thải: Hợp đồng với đơn vị đủ chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý 

chất thải rắn công nghiệp thông thường đúng quy định. 

c) Chất thải nguy hại 

- Phương tiện vận chuyển: Tất cả chất thải nguy hại phát sinh từ khu vực văn phòng, khu vực 

sản xuất sẽ được phân loại tại nguồn và thu gom về khu vực lưu trữ tạm thời, định kỳ xe bên đơn 

vị vào để thu gom. Công ty đã ký hợp đồng với đơn vị đủ chức năng thu gom, vận chuyển và xử 

lý, tần suất thu gom 2 lần/năm hoặc phát sinh nhiều sẽ cho đơn vị đủ chức năng vào thu gom, vận 

chuyển và xử lý để không phát sinh tràn ra ngoài. 

- Khu vực: Chất thải nguy hại phát sinh trong nhà máy sẽ được phân loại tại nguồn và thu gom 

về kho lưu trữ tạm để đơn vị đủ chức năng vào thu gom, vận chuyển và xử lý. 

 

 



- Kho lưu chứa: 

• Thiết bị lưu chứa: Nhà máy bố trí các thùng chứa bằng nhựa, có nắp đậy cho từng 

mã chất thải nguy hại. Bên ngoài thùng chứa có nhãn (tên chất thải, mã chất thải nguy hại, đặc 

tính,…) 

• Diện tích 28,059 m2 (Kích thước: 4,7m x 5,97m). 

• Thiết kế, cấu tạo của kho chứa chất thải nguy hại: vách tole, mái tole, nền tráng xi 

măng. Bên trong có bố trí thùng chứa có nhãn (tên chất thải, mã chất thải nguy hại, đặc tính,…), 

trang bị thiết bị phòng cháy chữa cháy 

• Bên ngoài kho chứa có biển cảnh báo về CTNH theo đúng quy định. 

- Hệ thống xử lý chất thải: Hợp đồng với đơn vị đủ chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý 

chất nguy hại đúng quy định. 

- Đối với nhóm chất thải lỏng: Phương tiện vận chuyển; khu vực, kho lưu chứa; hồ chứa nước thải; 

hệ thống xử lý nước thải: Công ty đã đầu tư xây dựng hệ thống thu gom nước thải tách riêng biệt 

với hệ thống thu gom nước mưa 

a) Nước thải sinh hoạt nhân viên 

- Phương tiện vận chuyển: Nước thải phát sinh sẽ xử được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại tự chảy 

vào đường ống nhựa dẫn về bể thu gom + tách mỡ trước khi bơm nước thải xử lý tại hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của Công ty. 

- Khu vực: Nhà vệ sinh bảo vệ, nhà vệ sinh khu vực văn phòng, nhà vệ sinh khu vực nhà xe, 

nhà vệ sinh khu vực nhà xưởng, nhà vệ sinh khu vực bến cảng. 

- Kho lưu chứa: Không có.  

- Hệ thống xử lý chất thải: Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại Công ty được thu gom về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy công suất 35 m³/ngày.đêm để xử lý đạt cột B, 

QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi đấu 

nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Tân Phú Thạnh – giai 

đoạn 1. 

 



b) Nước thải căn tin 

- Phương tiện vận chuyển: Nước thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn của Công ty tự chảy vào 

đường ống dẫn về bể thu gom + tách mỡ trước khi bơm nước thải xử lý tại hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của Công ty. 

- Khu vực: Nấu ăn của Công ty 

- Kho lưu chứa: Không có.  

- Hệ thống xử lý chất thải: Toàn bộ nước thải căn tin phát sinh tại Công ty được thu gom về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy công suất 35 m³/ngày.đêm để xử lý đạt cột B, QCVN 

40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi đấu nối vào 

hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Tân Phú Thạnh – giai đoạn 1. 

c) Nước thải từ sản xuất 

- Phương tiện vận chuyện: Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh nhà xưởng được dẫn về hố 

ga BTCT, sau đó được đưa vào tuyến ống nhựa dẫn về bể thu gom + tách mỡ trước khi bơm nước 

thải xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty. 

- Khu vực: Nhà xưởng 

- Kho lưu chứa: Không có. 

- Hệ thống xử lý chất thải: Toàn bộ nước thải vệ sinh nhà xưởng phát sinh tại Công ty được thu 

gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy công suất 35 m³/ngày.đêm để xử lý đạt cột 

B, QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi 

đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Tân Phú Thạnh – 

giai đoạn 1. 

d) Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi và nước thải xả đáy lò hơi 

- Phương tiện vận chuyển: Tự chảy theo đường ống nhựa dẫn về bể thu gom + tách mỡ trước 

khi bơm nước thải xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty. 

- Khu vực: Lò hơi 

- Kho lưu chứa: Nước thải từ hoạt động xả đáy lò hơi qua bồn tiền xử lý + bể lắng sơ bộ. 



- Hệ thống xử lý chất thải: Toàn bộ nước thải vệ sinh nhà xưởng phát sinh tại Công ty được thu 

gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy công suất 35 m³/ngày.đêm để xử lý đạt cột 

B, QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi 

đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Tân Phú Thạnh – 

giai đoạn 1. 

e) Nước thải phòng giặt đồ. 

- Phương tiện vận chuyện: Nước thải phát sinh từ phòng giặt đồng phục tự chảy theo đường 

ống nhựa dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty. 

- Khu vực: Phòng giặt đồ 

- Kho lưu chứa: Không có.  

i) Hệ thống xử lý nước thải 

- Khu vực: Trạm xử lý nước thải tập trung của Công ty 

- Kho lưu chứa: Bể tự hoại, bể thu gom + tách mỡ, bể điều hòa, bể Anoxic, bể Aerotank, bể lắng 

sinh học, bể khử trùng, bể chứa bùn 

- Hệ thống xử lý chất thải: 

• Bể tự hoại: Công ty xây dựng 05 bể tự hoại 3 ngăn bằng BTCT để xử lý sơ bộ nước 

thải phát sinh. Cơ chế hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn: là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng. 

Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men 

kỵ khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. 

• Bể thu gom + tách mỡ: Công ty xây dựng 01 bể thu gom + tách mỡ. Do nước thải 

dẫn về bể tách mỡ + thu gom có nước thải từ nhà ăn, bếp nấu của Công ty chứa một lượng dầu, 

mỡ tương đối lớn. Tại đây dầu mỡ được tách khỏi nước thải, hỗ trợ các công đoạn xử lý phía sau. 

• Bể điều hòa: Điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải sản xuất. Để thực 

hiện quá trình ổn định nồng độ, trong bể điều hòa bố trí 02 máy bơm thổi khí và đĩa thô nhằm 

khuấy trộn nước thải. 

• Bể Anoxic (bể thiếu khí): Thực hiện quá trình khử các hợp chất N và P và chất 

hữu cơ trong nước thải. Ổn định chất dinh dưỡng và các nguyên tố vi lượng trước khi vào bể sinh 



học hiếu khí. Xử lý ni trát chuyển NH4 + thành NO3 - và khử NO3 - thành N2 đồng thời làm giảm 

hàm lượng các chất hữu cơ trong nước thải bằng vi sinh thiếu khí. Để nitrat hóa và phốt pho hóa 

thuận lợi tại bể xử lý thiếu khí (Anoxic) được khuấy trộn nhờ máy khuấy nhằm đảm bảo nước thải 

luôn được khuấy trộn. Ngoài ra bể thiếu khí còn có bồn châm dinh dưỡng (mật rỉ đường) để đảm 

bảo đủ cơ chất để bể sinh học phát triển tốt. 

• Bể Aerotank (bể hiếu khí): Trong điều kiện được sục khí liên tục các vi sinh hiếu 

khí sẽ phân hủy các chất hữu cơ có trong nước thải . Các vi sinh vật hiếu khí đó tồn tại và phát 

triển nhờ hệ thống cung cấp và phân tán khí oxy được lắp đặt ở đáy bể. Các hạt nước và không khí 

cũng được phân nhỏ theo nguyên tắc mạng tinh thể và tăng hiệu quả tiếp xúc. Để đảm bảo hiệu 

quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong bể Hiếu khí cần được luôn luôn 

duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ thống cấp khí & phân phối khí. Nước thải sau 

khi qua bể hiếu khí một phần sẽ được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí để cung cấp lượng vi sinh và 

cơ chất xử lý nito trong nước thải phần còn lại sẽ chảy về bể lắng. 

• Bể lắng sinh học: Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ 

tách cặn vi sinh trong nước thải từ bể sinh học hiếu khí mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có 

hàm lượng cặn (SS) giảm đến 60 - 80%. Một phần bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn 

bơm tuần hoàn về bể sinh học, phần bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn. Phần nước trong sẽ tự 

chảy tràn sang bể phản ứng thông qua hệ thống máng thu nước răng cưa. 

• Bể khử trùng: Nước thải sau khi qua bể lắng tự chảy ra ngoài và được bơm chất 

khử trùng để tiêu diệt các vi khuẩn gây bệnh. Hóa chất được sử dụng là Javen, đây là chất oxy hóa 

mạnh ở bất cứ dạng nào. Lượng Javen dùng để khử trùng nước thải được pha chế và định lượng 

chính xác nhờ hệ thống bơm định lượng, đảm bảo lượng Javen dư trong nước sau xử lý không 

vượt quá giới hạn cho phép quy định theo tiêu chuẩn. 

• Bể chứa bùn: Chứa bùn từ bể tách chất nổi, lắng cặn và bùn dư từ bể lắng. Lượng 

bùn này sau một thời gian sẽ lắng đọng dưới đáy bể và được cơ quan chuyên trách định kỳ đến hút 

đem đi thải bỏ đúng qui định. Phần nước trong phía trên sẽ chảy tuần hoàn về bể điều hòa để tiếp 

tục xử lý. 

- Đối với nhóm khí thải: Hệ thống xử lý khí thải: 

a) Khí thải từ quá trình vận hành lò hơi 

- Khu vực: Lò hơi 



- Kho lưu chứa: Không có 

- Hệ thống xử lý khí thải: 

+ Nhằm để đảm bảo hoạt động cung cấp hơi được liên tục, tránh làm gián đoạn sản xuất, nên cơ 

sở đã đầu tư 01 lò hơi, đồng thời lắp đặt hệ thống xử lý khí thải cho lò hơi đốt Biomass (trấu rời, 

mùn cưa) có công suất là 5 tấn/giờ. Lò hơi đốt Biomass (trấu rời, mùn cưa) chạy bằng ghi xích, 

trong khâu vận hành kiểm soát hàm lượng ôxy, đảm bảo cung cấp đủ ôxy cho quá trình đốt cháy 

nguyên liệu hoàn toàn. Ngoài ra, khí thải từ quá trình đốt nhiên liệu của lò hơi được thu gom xử 

lý tại hệ thống xử lý khí thải lò hơi đảm bảo khí thải sau xử lý đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B 

(với Kp= 1,0 và Kv=0,8) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các 

chất vô cơ trước khi thoát ra môi trường qua ống khói của hệ thống xử lý khí thải lò hơi thông qua 

ống phát thải 

+ Công suất thiết kế hệ thống xử lý khí thải lò hơi: 12.000 m3 /giờ 

+ Quy chuẩn kỹ thuật: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về về khí thải công nghiệp đối với bụi và các 

chất vô cơ - QCVN 19:2009/BTNMT, cột B với Kp= 1,0 và Kv=0,8 

+ Chế độ vận hành hệ thống: liên tục khi hoạt động 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+ Khí thải từ buồng đốt lò hơi 5 tấn/giờ được thu gom dẫn về cyclone tổ hợp để thu gom bụi 

tro thông qua lực hút của quạt hút. Cyclone tổ hợp là một chùm các cyclone đơn sử dụng tác dụng 

của lực ly tâm để phân ly các hạt bụi, đảm bảo thu được trên 95% tro bụi bay theo đường khí. 

Dòng khí được phân bố đều đến các phần tử cyclone, tại đầu các phần từ cyclone, dòng khí bắt 

đầu chuyển động xoắn ốc theo dạng hình tròn nhờ cánh hướng (điều này được gọi là “dòng xoắn 

Khí thải lò hơi 

Cyclone tổ hợp 

Quạt hút 

Ventuary dập bụi 

Bể hấp thụ 1 

Bể hấp thụ 1 

Cyclone ướt 

Bể hấp thụ 2 

Ống khói 

(Khí thải sau xử lý đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B (với Kp= 1,0 và Kv=0,8)) 

Thu gom, bàn giao 

cho đơn vị chức năng 

Bụi tro 

Bơm 

nước tuần 

hoàn 

Định kỳ thu gom về 

hệ thống XLNT xử lý 



ngoài”). Do vận tốc dòng khí ngày càng tăng, gây ra bởi lực ly tâm, các hạt bụi trong khí có kích 

thước lớn được đẩy xuyên tâm hướng tới thành phần tử cyclone. Điều này xảy ra với tất cả các hạt 

có kích thước lớn do vượt quá lực ly tâm bởi chuyển động xoắn ốc. Khi hạt va chạm tới thành thì 

nó sẽ bị chậm lại do lực ma sát. Các hạt này sẽ được tách ra khỏi dòng khí chính và đẩy xuống 

phần hình nón bởi các thành phần đi xuống của vận tốc. Tại đây, các hạt rắn được tách rời khỏi 

phần tử cyclone và đi xuống phễu thu tro cyclone tổ hợp. Bụi tro lắng xuống phễu thu tro và được 

đóng bao để thuận tiện cho việc thu gom bàn giao cho đơn vị có chức năng và vệ sinh. 

+ Dòng khí sau khi qua cyclone tổ hợp được quạt hút dẫn vào hệ thống ống dẫn có lắp Ventuary 

dập bụi giúp giữ bụi bằng màng nước sau đó màng nước lẫn bụi rơi xuống bể hấp thụ, dòng khí 

tiếp tục được dẫn vào thiết bị cyclone ướt để tiếp tục xử lý. Tại cyclone ướt dòng khí được dẫn 

hướng theo bề mặt thân cyclone ướt chuyển động theo chiều xoắn ốc. Nhờ lực ly tâm, các hạt bụi 

được tách xuống rơi vào bể hấp thụ và bị giữ lại bởi bề mặt nước, đồng thời tại cyclone ướt dòng 

khí còn được làm sạch bởi bơm dập bụi phun nước dạng màng nước thu giữ hoàn toàn lượng bụi 

còn sót lại 

+ Bụi sau khi thu hồi bởi bể hấp thụ được lắng đọng và thu gom thành dạng bánh bùn và chuyển 

giao cho đơn vị có chức năng xử lý, nước thải trong bể hấp thụ sẽ được đưa vệ hệ thống xử lý nước 

thải của nhà máy để xử lý 

b) Khi thải từ quá trình sản xuất 

- Khu vực: Công đoạn làm người line 1, line 2, line 3, máy nghiền 1 và máy nghiền 2. 

- Kho lưu chứa: Không có 

+ Hệ thống xử lý khí thải: Để tránh thất thoát và kiểm soát nồng độ bụi ra môi trường, Công ty 

đã lắp đặt 05 hệ thống thu hồi bụi (03 hệ thống cyclone thu bụi và 02 hệ thống dạng thiết bị lọc 

bụi túi vải) từ 02 khu vực phát sinh bụi trong quá trình sản xuất với quy trình công nghệ xử lý 

tương tự nhau và bụi thu hồi sẽ tái sử dụng cho quá trình sản xuất. 

• Bụi phát sinh từ công đoạn làm nguội line 1, line 2, line 3 được dẫn vào thiết bị xử lý 

cyclone theo phương tiếp tuyến với ống trụ và được cho chuyển động xoáy tròn hướng xuống dưới. 

Khi dòng khí gặp phễu sẽ bị đẩy ngược lên và chuyển động xoáy trong ống trụ của thiết bị. Trong 

quá trình này, dòng khí trong cyclone sẽ chuyển động liên tục và các hạt bụi dưới tác dụng của lực 



ly tâm sẽ va vào thành thiết bị, mất quán tính và rơi xuống dưới đáy phểu được thu gom ra ngoài. 

Lượng bụi cám được thu gom từ các cyclone sẽ tái sử dụng trong dây chuyền sản xuất, khí sạch 

thoát ra ngoài qua đường ống khói thải. Chế độ vận hành các hệ thống thu hồi bụi: chế độ vận hành 

liên tục khi hoạt động 

Quy trình công nghệ hệ thống thu hồi bụi - cyclone thu bụi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Bụi được thu gom tại vị trí phát sinh thông qua các chụp hút bố trí trên khu vực máy nghiền 

1 và máy nghiền 2. Các chụp hút được nối với hệ thống ống dẫn, dưới tác dụng của lực hút ly tâm, 